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ABSTRACT

This paper has been commissioned to explore the relationship between political and economic

dependency of East-Asia Pacific nations, with a GDP (nominal) of over US$100 billion, on China. Ten

case nations were selected for analysis; Australia, Indonesia, Japan, Malaysia, New Zealand, the

Philippines, Singapore, South Korea, Thailand, and Vietnam. Two separate metrics were created; the

“Economic Entanglement Index (EEI)” and “Political Dependency Index (PDI)”, containing a total of

six and five individual indicators each, respectively. Analysing this data, I was able to quantify the

levels of political and economic dependency each of these ten case nations shared with China.

Singapore was ranked as the most dependent nation in both categories while Japan ranked the least

dependent for the EEI and tied with Australia for least dependent in the PDI. Both indexes were also

combined to create an overall “Sino-dependency score”.

My analysis indicated a moderate correlation between the levels of economic and political

dependency on China. In addition, a moderate inverse relationship between GDP (nominal) and levels

of dependency was observed. No relationship between geographic distance from China and level of

dependency could be ascertained. The nature of these relationships, such as how economic and

political dependency interplay is discussed briefly but was not the focus of this research.
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NÁZEV PRÁCE

Žádný bezpečný přístav: Potlačuje ekonomická závislost na Čínské lidové republice
nezávislost zahraniční politiky zemí v regionu?
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EXECUTIVE SUMMARY
This paper has been commissioned to explore the relationship between political and economic

dependency of East-Asia Pacific nations, with a GDP (nominal) of over US$100 billion, on China. Ten

case nations were selected for analysis; Australia, Indonesia, Japan, Malaysia, New Zealand, an

Philippines, Singapore, South Korea, Thailand, and Vietnam. Two separate metrics were created; the

“Economic Entanglement Index (EEI)” and “Political Dependency Index (PDI)”, containing a total of

six and five individual indicators each, respectively. Analysing this data, I was able to quantify the

levels of political and economic dependency each of these ten case nations shared with China.

Singapore was ranked as the most dependent nation in both categories while Japan ranked the least

dependent for the EEI and tied with Australia for least dependent in the PDI. Both indexes were also

combined to create an overall “Sino-Dependency score”.

My analysis indicated a moderate correlation between the levels of economic and political

dependency on China. In addition, a moderate inverse relationship between GDP (nominal) and levels

of dependency was observed. No relationship between geographic distance from China and level of

dependency could be ascertained. The nature of these relationships, such as how economic and

political dependency interplay is discussed briefly but was not the focus of this research.

THESIS OUTLINE

The remainder of my thesis has been organised as follows:

- In the first section “introduction” and “literature analysis/research objectives”, I briefly discuss

China’s historical and contemporary geopolitical importance, my rationale for undertaking this

research, and what I hope to achieve.

- In the next section “methodology”, I provide a detailed description of the reasonings behind

my chosen case nations, why some nations were omitted while others were included, and my

considerations for focusing solely on the East-Asia Pacific region.

- The following section “regional case studies” provides a high-level general overview of each

of the ten case nations within my research scope. Here, I explore each nations political

relations to China, bilateral ties with the United States, and how said relations have evolved.

- With the premise set and a detailed overview of my case nations given, the next section “the

Sino-dependency index” discusses the index system I created and breaks down each of the

indicators, providing transparency to my rankings and scorings of each of these multifaceted

metrics.
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- The next section “discussion of results”, explores the consequences and outcomes of my

results and discusses what conclusions can be drawn, along with limitations and possible

issues with my research.

- The last section “conclusion”, reiterates the most significant takeaways from my research and

provides some final comments on the nature of bilateral relations between China and our case

nations.

INTRODUCTION
The People’s Republic of China (中華人民共和國 or China) is a modern nation with an ancient history.

Commonly referred to as the world’s oldest continuous Civilization state1, China possesses written

records dating back over 4000 years. Renowned across Eurasia as a centre of wealth, power,

technology, and culture, historically China has occupied the role of regional hegemon, exerting

influence across the Asia-Pacific region for millennia. Following internal political turmoil and economic

stagnation during the 18th century, European powers along with Japan embarked on a period of

intervention, subjugation, and annexation of territories within Dynastic China, known as the ‘Century

of Humiliation 1839-1949’ (百年恥辱). The ensuing 30 years were debatably even more devastating,

with the ‘Great Leap Forward’ (大躍進) and ‘Cultural Revolution’ (無產階級文化大革命) resulting in

massive material hardship, cultural reorganisation and destruction, and economic collapse. The death

of President Mao Zedong (毛澤東) in 1976, and the policies of economic and social liberalisation

implemented by President Deng Xiaoping (鄧小平) throughout the final decades of the 20th Century,

catapulted China from one of the poorest countries on Earth to a prosperous middle-income economy

in just 40 years.2

Today, China is the world’s most populous country with over 1.4 billion inhabitants in 2021. Located

in East Asia, and covering approximately 9.6 million km2, it is the world's third largest nation by land

area.3 China has the world’s second largest economy, GDP (nominal) at $14.9 trillion, or the largest

GDP (purchasing power parity) at $24.2 trillion.4 The nation is consistently ranked as one of the fastest

1 Pye, W. (1990)
2 Brown, M. & Schirokauer, C. (2012)
3 Encyclopedia Britannica. (2021)
4 International Monetary Fund. (2020)
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growing large economies and is predicted to overtake the United States of America (U.S.) as the

world biggest economy in GDP (nominal) terms, before 2030.5

China’s huge population, vast geographic size, rapid economic assent, and increasing military

expenditure has resulted in a growing sense of unease and, more recently, vocal trepidation from

world leaders from Washington, D.C. to Wellington. Functioning as a one-party authoritarian state,

China’s structure of government poses an ideological challenge to the liberal rules-based international

order and to the democratic institutions that have characterised the Post-World War II (WWII)

geopolitical system. For decades, Western leaders operated under the assumption that the increasing

economic prosperity within China would culminate in widespread political reform, democratisation,

and greater regards for human rights, consistent with the theory of ‘Social Mobilization and Political

Development’, outlined by Karl W. Deutsch.6 Hopes of democratic reform within China were dashed,

however, as current President Xi Jinping (習近平) engineers increasingly oppressive policies

domestically, undertakes assertive military manoeuvring abroad, and continues to consolidate

political power.

An ascending regional hegemonic power and aspiring global superpower, China has increasingly

attempted to utilise diplomatic and economic leverage to coerce political concessions from a plethora

of nations. The Post-WWII principles of self-determination, the abandonment of the right to conquest,

and the guarantee of “territorial integrity” have rendered military intervention politically and

diplomatically unpalatable to officials in Beijing. To exert and implement its will, China has primarily

wielded its rapidly expanding economic clout through the implementation of a ‘carrot and stick’

strategy, rewarding nations that conform to its will and punishing those who rebel against it.7

Geographic considerations compel over half of China’s citizens to inhabit the densely populated and

heavy industrialised coastal region. The lightly populated interior provinces of Inner Mongolia (内蒙古

), Qinghai (青海), Tibet (西藏自治區), and Xinjiang (新疆維吾爾自治區) collectively account for over

40% of China’s land area and less than 4% of the population.8 China must retain jurisdiction over

these vast Central Asian territories to maintain geostrategic domination, strategic depth, and control

over the headwaters and tributes of major rivers such as the Yellow (黃河) and Yangtze (長江).

Despite this, the efficiency of maritime trade, location of competing regional powers, and strategic

value of the First and Second Island Chains, have forced China to focus primarily on projecting power,

5 International Monetary Fund. (2018)
6 Deutsch K. (1961)
7 J Reilly. (2013)
8 Encyclopedia Britannica. (2021)
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and asserting influence through its eastern, rather than western frontier.9 This reality has influenced

my decision to focus my research on Chinese attempts to coerce political concessions in the East

Asia-Pacific, rather than Central Asian region.

LITERATURE ANALYSIS/RESEARCH OBJECTIVES
Although significant literature exists analysing the political and economic relationships between China

and other nations within the East-Asia Pacific region, I found none that expanded the scope to

compare and contrast multiple nations. I believed that collating this data and comparing it across

multiple cases could provide meaningful insight into how Beijing views international relations, its

overarching policy goals, and its larger regional strategies. Unfortunately, I quickly realised that these

nations would be impossible to compare since levels of economic and political dependency on China

vary enormously. Therefore, I thought I would look for literature that quantifies and compares this

dependency.

I hoped that researchers would have previously quantified the amount of economic and political

dependency of different nations on China and that this information would be readily available. After

spending significant time searching, however, I realised there was a shortage of literature and data

on the topic of dependency once expanded past two or three case nations. Next, I broadened my

research in search of frameworks that I could use if I were to find and collect data myself. Again, none

of this existed. This is where the idea to create my Sino-dependency indexes was born.

The broad objective of my research is to generate knowledge contributing to China and its interactions


[…]


creating results that were as accurate, objective, and impartial as possible. Nevertheless, weighting

all indicators the same may have resulted in scores that are less indicative of reality than those that

were weighted. The pros of greater objectivity may not have outweighed the cons of weighing

indicators, such as trade balances and foreign debt, equally. Likewise, assuming U.S. military support

and restrictions on Huawei have equal bearing on Sino-relations is dubious. Regardless, I am happy

with the decision for equal weighting, as weighting these indexes would likely have caused an equal

number of issues.

Snapshot vs moving averages
Due to constraints with data, some results may not be a completely accurate reflection of their case

nation. Although I attempted to use data from 2018 (the most recent year it was often available for),

in some cases older data needed to be used. This may have impacted final scores. Also, in some

instances, I chose to use cumulative totals, such as with levels of funding for China’s BRI, as I believe
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they provided a more accurate picture. With greater resources and access to data, I could have

employed the same strategy for other indicators such as FDI or foreign aid, producing a cumulative

total rather than totals for a single year. This may have given a more accurate snapshot of conditions

and impacted the correlation. Alternatively, updating these indexes annually could generate an

interesting picture of how Sino-relations evolve. Finally, although I attempted to use 2018 as the most

recent data set, creating this index in 2021 means that the evolution of relations since then may have

subconsciously impacted my indicator rankings. I believe I mostly managed to avoid this, thanks to

the quantitative economic entanglement index input data. Nevertheless, due to the subjectivity of

many political dependency indicators and the “additional factors” categories, some scores may have

been influenced by more recent geopolitical events.

Indicators choses vs indicators omitted
Time and research constraints meant it wasn’t practical to account for every aspect of what are

incredibly complex relationships. Although I believe I managed to create an index that accounted for

the most important aspects of bilateral relations, others may disagree with my inclusions and

omissions. The indicators I condensed into additional factors and those I analysed individually are,

admittingly, arbitrary. Therefore it's possible inclusion or exclusion of certain indicators would have

resulted in differing final scores. The total number of indicators was also based solely on what I

considered most important. As such, the economic entanglement index has an additional indicator.

This diminishes cross-comparison as the average weighting for the political dependency indicators is

increased. Although I am confident this was better than adding or removing indicators arbitrarily, it

likely also impacted the final correlation.

CONCLUSION

As China’s capabilities and influence proliferates, it appears there is no safe harbour within the East-

Asia Pacific region from Beijing’s expanding geopolitical clout. Therefore, it is important to understand

the areas of relations that each nation is most and least dependent on.

In Australasia, these sparsely-populated island nations will likely continue to be caught between the

two behemoths, China and the U.S. Constantly weighing their deep financial and economic ties to

Beijing with their close political, cultural, and military ties to Washington. How successfully they

navigate this increasingly complex relationship will likely define their economic prosperity and
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international alliances for decades to come. It will take immense diplomatic skill, but with stakes so

high and the cost of failing to retain a robust relationship with China prohibitive, Australia and New

Zealand must endeavour to make this geopolitical juggling act a success.

Within ASEAN, these nations pose fascinating lessons for others within the wider Asia and Pacific

regions, as China attempts to create a suitable geopolitical environment for its future expansion.

Historically, it is rare for smaller nations to maintain extensive military and diplomatic relations with

one power while juggling integrated economic ties with another.148 Achieving this arduous undertaking

would prove incredibly fruitful for all parties, providing security and growth while forging diplomatic

and economic bridges that could foster greater cooperation amongst global hegemonic powers.

Failure to achieve this would likely lead to greater ideological polarisation, depressed economic

outputs, and potentially lay the foundation for future confrontations.

For South Korea and Japan, the evolving geopolitical environment will likely lead to growing impacts

on the stability of North-East Asian relations. Issues like the East China Sea and cyber insecurity are

likely to intensify. Chinese aggression over Taiwan, increasing American influence in the region, and

North Korea’s nuclear and ballistic missiles programme are likely to drag China, South Korea, and

Japan towards more intense scrutiny of each other’s intent. So far, growing Chinese dominance has

done little to mend frail relations between Seoul and Tokyo, while all three nations are likely to

continue economic engagement and military balancing. In the long term, however, China is likely to

extend its power advantage over Japan and especially South Korea. To navigate this increasingly

asymmetric relationship, both nations will need to assure the United States’ continued engagement

in the region and expedite economic reforms to secure economic growth.149

With these realities in mind, it is more important than ever to analyse bilateral relations between China

and other regional players to discover how these nations interact, how levels of dependency between

them fluctuate, and which nations are most at risk from China’s growing influence. My research

indicates that amongst East Asia-Pacific nations with GDPs over US$100 billion, there is a causal

relationship (moderate correlation) between levels of economic entanglement and political

dependency. Analysis of my results also demonstrated a correlation between a larger national GDP

and decreased dependence on China. Interestingly, there seemed to be little to no relationship

between geographic distance from China political and economic dependence on Beijing. The

moderate correlation I discovered through analysing multiple indicators was weaker than I anticipated.

This is likely due to a combination of factors that could have been produced by issues in my research

148 Long, A & Leeds, B. (2006)
149 Katagiri, N. (2019)
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methodology, limitations in my ability to collate and analyse data, my limited sample size, or simply

because of a strong correlation between political and economic dependency on China does not exist.

My research indicates that out of the ten case nations analysed within my research scope Singapore,

Malaysia, and Vietnam were the most dependent on China. Likewise, Japan, Australia, and South

Korea were the least dependent, overall.

Expanding my sample size, averaging data across multiple years, and refining my indicators could

lead to more accurate results. This includes areas such as, how dependency interacts based on

population and economic size, political circumstance, and geography. Nevertheless, I believe the

indexes I created and the results I ascertained bear a strong resemblance to the real world bilateral

relations we see between China and each of the individual case nations. Therefore, I am confident

these results provide interesting and relevant insight into how to quantify levels of dependency (both

economic and political) on China, and also sheds light on the implications of these dependencies.
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