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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the four
numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Contribution and argument:
What is the contribution of the work? Is the argumentation and research quality strong?
Interpretation of own results, justified analyses, conclusions. Originality and independent scientific
thinking.

The author chose a current and relevant topic, which he was able to work on in an original way.
Given the current situation, the issue of the dependence of selected countries on China is extremely
urgent, and the presented work shows how this phenomenon can be analyzed.

2) Theoretical and methodological framework:
Is the theoretical background relevant? Is there a sufficient theoretical framework applied? Are the
applied methods relevant for answering the selected research questions and/or testing hypotheses?
Are they used correctly?

The author clearly and carefully explains how he approached the elaboration of the chosen topic. I
consider his approach to be justified and logical. The creation of two separate metrics - the
“Economic Entanglement Index (EEI)” with six individual indicators and the “Political Dependency
Index (PDI)” with five individual indicators enabled the author to quantify the levels of political
and economic dependency of selected countries with China. Overall "Sino-Dependency score" is
therefore firmly based on collected and analyzed data.

2) Sources and literature:
Is literature research relevant? Is the thesis situated in a broader context (field of research)?
Quotation of sources.
The work is based on the relevant resource base. The author was able to gather a sufficient number
of sources with which he works in a proper and careful manner in the text of the entire master's
thesis.

4) Manuscript form and structure:
Are there any formal issues (logical coherence, layout, structure, tables, figures)?
In this respect, the work does not show any problems or shortcomings.

5) Quality of presentation
What is the quality of presentation (language, style, cohesion)
The entire text of the master's thesis is written in a very cultivated language.

CATEGORY POINTS
Contribution (research quality, analysis, and conclusions) (max. 40 points) 35
Theoretical and methodological framework (max. 25 points) 20
Sources and literature (max. 10 points) 8
Manuscript form and structure (max. 15 points) 15
Quality of presentation (grammar, style, coherence) (max. 10 points) 10
TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) B

Suggested questions for the defence are:

I (do not) recommend the thesis for final defence.

___________________________
Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honor)
81 – 90 B = superior (honor)
71 – 80 C = good
61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.